
Такриз

ба автореф ер ат диссергагсияи Ахмедов Ф аррухзод Хасанович дар 

мавзуи «Инъикоси таърихи халки тоник дар асархои академик Абдулгани 

М ирзоев», ки барон дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 1аьрих аз 

руи ихтисоси 07.00.09 — таърихнигорй, маъхазшиносй ва мею дхои  

тахкикоги таърихи (илмхои таьрих) пешииход шудааст 

Тахкикоти диссертатсионии Ахмедов Ф.Х. ба яке аз масъалахои 

мубрами ил ми таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои гахкикотхои

таърихи бахшида шудааст.

Д ар  таърихи халки тоник бисёр шахсиятхои барнаста мавнуданд, ки 

бо фаъолияти худ ватандустй, мухаббат ба Ватан ва дар ободии 

Тоникистон сахми назаррас гузоштаанд. Яке аз чунин шахсиятхои 

маъруф академики Академиям фанхои Тоникистон Абдулгани М ирю ев, 

олими маъруф, адабиётшинос, забоншинос, файласуф, фолклоршинос, 

муаррихи намоён, намояндаи шоистаи зиёиёни тоник буд, ки тамоми

хаёти худро ба хидмати Ватан бахшидааст.

Академик А .М ирзоев яке аз таш килкунандагон ва фаъолони 

конгресхо ва симпозиумхои байналмилалй, таш аббускори робш ахоп  

адабии Тоникистон бо мамлакатхои хорини дар дахаи солхои хафю думи 

асри XX ба шумор меравад. Д ар  тули фаъолияти илмии худ академик 

А.М ирзоев беш аз 400 рисола, маколахои илмиву оммавй ва китобхои 

дарсй энод кардааст, ки ин фаъолияти пурмахсули илмии академик 

А .Мирзоев ба як мактаби илмию омузишие таодил ёфт, ки аз он бисер

наслхои олимон бахра гирифтанд.

Навгонии илмй дар он зохир мегардад, ки д и сс ер и п с и я  яке аз 

кушишхои аввалини омузиш ва тахкики манмуавии илмй дар самги 

инъикоси таърихи халки тоник дар асархои академик Аодул(ани

Мирзоев ба шумор меравад.
Ахамияти илмй-амалии натинахои дар рафти таълими диссерга 1сия

ба дастовардаи муаллиф дар он зохир мегардад, ки то кунун осори ба
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илми таърих бахшидаи А.М ирзоев мавриди омузиши хаманониба карор 

нагирифтааст ва аз нониби муаллиф накши олим дар илми 

таърихнигории тоник мушаххас гардидааст.

Н атинахои тадкикот метавонад зимни тахияи барномахои курен 

махсус, китобхои дарей ва гузаронидани конференсияхои чумхурияви

истифода шаванд.
М ундарина ва мухтавои автореферат, нуктахои ба химоя 

пешниходшаванда, навгонии илми ва ахамияти илми-амали шииос 

гардида, сатхи баланди тахлил, асоси методологи ва назариявии 

диссертатсия, чахорчубаи хронологи, дурустии максад ва вазифахои 

гузошташуда, инчунин сохтори тахкикот ро э ы  ироф менамоям.

Аз матни автореферати дисертатсия маълум аст, ки муаллиф зиёд 

кушиш намудааст, то манфиатхои милли ва давлатиро дифоъ намояд - 

ин дар ш ароити муосир ш арти хатмии худшиносии милли мебошад.

Ахмедов Ф аррухзод Хасанович ба мавзуи мубрами илми 

таърихнигории таърихи халки тоник оиди инъикоси таърихи халки 

тоник дар  асархои академик А.М ирзоев пешниход намудаасч, ки 

мукаррароти асосии он дар автореферати диссертатсия инъикоси худро

ёфтааст.
Автореферати мазкур ба забони возехи илмй навишта шуда, аз 

нихати имлой ва услубй низ дуруст ва ба талабот навобгу мебошад.

Д ар  автореферати диссертатсия камбудихо ба назар намерасанд. 

Д ар  манмуъ кори тахкикотй  дар  сатхи балан ди  илмй кар о р  д о и л а  

забони гузори ш  хело хам фахмо ва равш ан аст, ки аз савияи хубп 

дониш  ва м ахорати  илмии муаллиф гувохй медихад.

Х амин гарик, авто р еф ер ат  ба тал аб о ти  Низомномаи намунавй 

оид ба Ш урой диссертатсионй ва тибки бандхои 10, И , 12-и гар(ибн 

додани даранахои илмй, ки бо карори Хукумати Нумхурии Тоникистон 

аз 26 ноябри соли 2016, тахти № 505 тасдик гардидааст, пурра навобгу 

буда, муаллифи он Ахмедов Ф аррухзод Хасанович бошад, сазовори



дарёфти дарачаи  илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисосп 

07.00.09 -  таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти гаърихП 

(илмхои таърих) мебошад.

М укарриз, мудири кафедраи таърихи 

дунёи кадим, асрхои миёна 

ва бостоншиносии Донишгохи
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